
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

AREA I POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 121 del 25/04/2024

Oggetto: Obblighi e divieti in materia di circolazione stradale - Festeggiamenti SS. Crocifisso 2024.

Il Responsabile del Procedimento GRIPPI ANTONINO sottopone al Dirigente la seguente proposta
di ordinanza, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì in
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di
comportamento interno.

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTA la Delibera di G.M. n. 108 del 12.04.2024 - Atto di Indirizzo - avente per oggetto: “ 398^ edizione dei
Festeggiamenti SS Crocifisso Anno 2024”;

VISTO il programma delle manifestazioni secondo il quale dal giorno 26.04.2024 al 04.05.2024, avranno
luogo, per le vie e piazze della Città, spettacoli di intrattenimento musicale, culturale, folkloristici, cerimonie
Civili e Militari, che culmineranno nella processione del venerato simulacro del SS. Crocifisso il giorno 3
Maggio;

RITENUTO necessario adottare i dovuti provvedimenti, finalizzati al regolare svolgimento di tutte le
manifestazioni e cerimonie in programma ed al fine di garantire la sicurezza ed incolumità dei
numerosissimi cittadini, visitatori e fedeli che tradizionalmente affluiscono in città;

RITENUTO per quanto sopra premesso, che sia opportuno e necessario interdire alla sosta e ove
necessario, anche al transito veicolare, tutti gli assi viari e piazze che ospiteranno ogni attività relativa alla
manifestazione di che trattasi;

VISTO l’Art. 7 del D. L.vo 30.04.1992 C.d.S. ed il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione
D.P.R. n° 495 del 16.12.1992;

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli EE.LL. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’art.107 sulle
funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 3 comma 2 del D. L.vo 165/2003, come modificato
dal Decreto Legislativo n. 150/2009, i quali attribuiscono i poteri gestionali nell’ambito degli EE.LL.;

ORDINA



Per i motivi in premessa indicati, che a decorrere dal 26 Aprile 2024 al 04 Maggio 2024 venga
adottato il seguente provvedimento:

- Istituzione di divieto di transito e di divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, valevole
dalle ore 08:00 del 26.04.2024 alle ore 24:00 del 04.05.2024 esteso a tutta l’intera superficie di
Piazza Guglielmo II, via Dante e Piazza Vittorio Emanuele ad esclusione del tratto compreso tra la via
A. Veneziano alla Via B. D’Acquisto.

- Pertanto il flusso veicolare in direzione di via Dante proseguirà per via Salita S. Antonio etc. e quello
proveniente da via Palermo e via Umberto I in direzione della Piazza V. Emanuele II verrà deviato per
via A. Veneziano e via D’Acquisto etc.

- Istituzione di divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, valevole dalle ore 08:00 del
26.04.2024 alle ore 03:00 del 03.05.2024 in Via Agonizzanti, via Dante, via Roma e Piazza Vittorio
Emanuele nel tratto compreso tra la via Salita San Cristofaro e via A. Veneziano , via B. D’Acquisto
tratto compreso tra la Piazza Vittorio Emanuele all’intersezione con via Piave , Piazza Inghilleri
quest’ultima quale area riservata ai veicoli comunali, della protezione civile, dei veicoli di soccorso
pubblico e o autorizzati;

- Istituzione di divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, valevole dalle ore 08:00 del
26.04.2024 alle ore 03:00 del 04.05.2024 esteso a tutta l’intera superficie della Salita Collegiata,
Largo Collegiata e via Umberto I° nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Salita San Gaetano
fino all’intersezione con largo Vittorio Emanuele.

- Istituire il senso unico di marcia nella via Arcivescovado e via Cappuccini con direzione di marcia
da via B. D’Acquisto fino alla rampa di accesso al parcheggio comunale “Cirba”- valevole dalle ore
08:00 del 26.04.2024 alle ore 03:00 del 04.05.2024

-

- Istituzione di divieto transito valevole dalle ore 09:00 alle ore 24:00 del 26.04.2024 alle ore 03:00
del 04.05.2024 nella via Venero, dalla Piazza San Castrenze fino all’intersezione con la via Garibaldi.

In detto tratto viario vigerà il divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, valevole dalle ore 00:00 del
26.04.2024 alle ore 03:00 del 04.05.2024.

Pertanto il flusso veicolare in direzione di detto tratto stradale, verrà deviato per Piazza San Castrenze via
Marconi etc. Per particolari esigenze inerenti alle manifestazioni in programma, il flusso veicolare
proveniente da via Archimede e via A. Veneziano verrà deviato per via P. Novelli alta etc..

- Istituzione di divieto transito e di divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, valevole dalle
ore 09:00 alle ore 24:00 del 26.04.2024 alle ore 03:00 del 04.05.2024 nel Corso P. Novelli,
dall’intersezione con largo Cap. Mario D’Aleo fino all’intersezione con la via Roma “ Piazzetta Vaglica ”.

-
- Pertanto il flusso veicolare proveniente dalla Via Archimede ed in direzione di detto tratto stradale,

verrà deviato per Piazza San Castrenze, via Marconi etc. e/o per via P. Novelli alta etc.

GIORNO 3 MAGGIO 2024 – Processione del SS. Crocifisso:

- Istituzione di divieto di transito e divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli,
valevole dalle ore 15:00 alle ore 03:00 del 4.05.2024 e comunque fino al completo passaggio
della processione del simulacro del SS. Crocifisso nelle seguenti Vie:

- Via Umberto I° nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Salita San Gaetano
- Via Antonio Veneziano, per l’intero sviluppo e in ambo i lati;
- Via Francesco Testa, nel tratto compreso tra l’intersezione con la via A. Veneziano e

l’intersezione con la via Pietro Novelli;



- Via Pietro Novelli, in ambo i lati nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Via Francesco
Testa e fino alla fontana “Abbeveratoio”;

- Via Garibaldi, in ambo i lati per l’intero sviluppo;
- Largo Padre Pio, per l’intera superficie;
- Via Venero, dall’intersezione di via Garibaldi fino al Largo Mario D’Aleo;
- Via B. D’Acquisto, in ambo i lati esteso per l’intero sviluppo;
- Via Palermo, in ambo i lati per l’intero sviluppo.

Al fine di assicurare la migliore movimentazione dei mezzi pubblici, evitando che gli stessi abbiano
a transitare nelle arterie viarie interdette alla circolazione venga altresì adottato il seguente
provvedimento:

- Trasferimento del Capolinea AST, dalla Via Del Fante a Via B. Giordano nell’area di
Parcheggio ubicata di fronte l’istituto D’Arte” F. Morvillo” valido dalle ore 08:00 del giorno
26/04/2024 alle ore 24:00 del 03/05/2024, in detta area, e per tutto il periodo sopra citato,
vigerà il divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli ad esclusione eccetto mezzi pubblici.

- I Taxi stazioneranno in Via B. D’Acquisto anziché in Piazza Vittorio Emanuele ad eccezione dei
giorni 2 e 3 maggio per esigenze di sicurezza dettate dal passaggio del corteo delle autorità
militari, civili e religiose, gli stessi potranno stazionare nella stessa Via B. D’Acquisto, oltre la via
Arcivescovado, nelle aree ex capolinea AMAT.

- Le operazioni di carico e scarico merci, sono consentite dalle ore 08:00 alle ore 19:00 nelle
aree appositamente destinate ad eccezione di quelli posti in Piazza Vittorio Emanuele il giorno 3
Maggio.

GIORNO 4 MAGGIO 2024:

- Istituzione di divieto di transito e di sosta con rimozione coatta dei veicoli, in occasione
della cerimonia commemorativa del Capitano dei Carabinieri E. Basile, valevole dalle ore 08:00
alle ore 14:00, in Piazza Inghilleri, Largo Mario D’Aleo e nella Via Archimede nel tratto
compreso tra via Kennedy e Piazza Inghilleri.

Sono esclusi dal seguente provvedimento tutti i mezzi delle forze dell’ordine e dei veicoli addetti ai
servizi Idrico integrato AGT, del servizio segnaletica stradale, veicoli Enel, Telecom, Gas, raccolta
rifiuti, veicoli addetti alla manutenzione illuminazione pubblica e delle luminarie straordinarie,
esclusivamente per servizi di pronto intervento e di tutti gli altri veicoli opportunamente autorizzati.

I predetti veicoli adotteranno ogni dovuta precauzione dettate dall’esigenza delle
circolazione pedonale nei tratti viari chiusi , al fine di garantire l’incolumità pubblica e
privata .

N.B. Per tutta la durata dei festeggiamenti ove si renda necessario, i responsabili dei servizi di
Polizia Stradale, potranno sospendere temporaneamente la circolazione veicolare nei tratti di strada
interessati da cortei, sfilate ed altre manifestazioni e quanto altro necessario a garantire la
sicurezza.

La presente Ordinanza sarà resa pubblica mediante la collocazione dei prescritti segnali stradali.
Ogni disposizione contraria a quelle contenute nella presente Ordinanza deve intendersi sospesa.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’Art.12 del C.d.S., sono incaricati della esecuzione della presente
Ordinanza Dirigenziale.
In caso di mancata osservanza di quanto contenuto nella presente Ordinanza, saranno applicate le
sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada e dalle vigenti norme in materia;

DISPONE



Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e
attraverso la posa in opera e la apposizione della prescritta segnaletica stradale, a cura del servizio
segnaletica stradale.
A norma dell’Art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e successive modificazioni, si avverte che avverso la
presente Ordinanza è altresì ammesso ricorso entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione ai
segnali installati, ai sensi dell’Art. 37 comma 3 del Codice della Strada.
Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa al locale Comando dei Carabinieri, Alla Società Trasporto
pubblico AST, alla Direzione dell’Autolinee Giordano, ai dirigenti delle aree, AGT, APST, all’ufficio stampa
del Comune.

.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GRIPPI ANTONINO



IL DIRIGENTE
AREA I POLIZIA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto;

Visto l’O.R.EE.LL.;
ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Obblighi e divieti in materia di circolazione
stradale - Festeggiamenti SS. Crocifisso 2024.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 25/04/2024

Il Dirigente
f.to Comandante Luigi Marulli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Ordinanza, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
25/04/2024 registrata al n° 2365 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 25/04/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Comandante Luigi Marulli


